
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

OBJETO: contratação de serviço de emissão de certifi cados 
digitais A3, padrão ICP Brasil, de serviço com visita presencial 
nas cidades de Belém, Santarém, Altamira, Marabá e Redenção, 
para a realização dos procedimentos de emissão de certifi cados; 
certifi cado digital wildcard para servidores web, com validação 
mínima de 03 (três) anos; e fornecimento de dispositivos 
tokens USB para armazenamento dos certifi cados digitais A3, 
conforme as condições e especifi cações estabelecidas no Termo 
de Referência (ANEXO I)
DATA DA ABERTURA: 08/06/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 20 de maio de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 831052

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 

014/2013-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto acrescer 
em 25% o valor global do contrato original, correspondente a R$ 
32.525,87 (trinta e dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais e 
oitenta e sete centavos), nos termos da alínea “b”, inciso I e § 
1º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 162.629,37 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos 
e vinte  e nove reais e trinta e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2015
VIGÊNCIA: 13/08/2014 a 12/08/2015
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Memorando 
nº 0072/2015-DF/1/PMPA, ocorrerá no programa 1297- 
Manutenção da Gestão, vinculado ao projeto/atividade 26/4534 
- Operacionalização da Ações Administrativas, no elemento 
de despesa 33.90.39.23 - Outros Serviços Pessoa Jurídica/ 
Festividades e Homenagem, plano interno 000.000.4534C, na 
fonte de recurso 0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente 
Lei Orçamentária Anual.
CONTRATADA: EMPRESA DUO CLASSIC EVENTOS E PRODUÇÕES 
LTDA
CNPJ Nº  CNPJ: 11.163.695/0001-49
RUA SAMAMBAIA, 508 A, BAIRRO SAMAMBAIA/CAPENEMA/PA 
CEP 68700-290
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 831450

.

.

APOSTILAMENTO
.

 1º   APOSTILAMENTO   AO  CONTRATO   
ADMINISTRATIVO  Nº 050/2014 - DAL/PMPA

Pelo presente apostilamento fi ca substituída a Fonte 0101000000 
no Contrato Administrativo nº 050/2014 - DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a empresa INBRATERRESTRE E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.788, de 15 de dezembro de 2014, pela 
Fonte 0301000000, pois com início do exercício 2015 a fonte de 
recursos relativa ao referido contrato sofreu alteração, conforme 
abaixo descrito.
Onde se lê:
CLÁUSULA XI- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/4534- Operacionalização da 

Gestão
Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e 

Material Permanente
Plano Interno 000124534E
Fonte 0101000000 
 

Leia-se:
CLÁUSULA XI- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/4534- Operacionalização da 

Gestão
Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e 

Material Permanente
Plano Interno 000124534E
Fonte 0301000000

Belém/PA, 19 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da  PMPA

Protocolo 831135

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 829635

Assunto: Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº005/2013-
FASPM/PA, publicado no DOE nº 32.888, de 19 de maio de 2015.
Onde se lê: Termo Aditivo Nº05/2015.
Leia-se: Termo Aditivo Nº06/2015
Belém-PA, 20 de maio de 2015.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Protocolo 831132

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 003/2015
Contrato nº13/12
Exercício: 2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 12 (Doze) meses.
Objeto: Contratação de empresa Especializada na prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva, de ar condicionado 
na sede do FASPM.
Valor: R$ 11.650,00
Vigência:  10/05/2015 a 09/05/2016
Data da Assinatura: 10/05/2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Licitação: Processo Nº019/CPL/FASPM - Adesão ao RP 
Nº10/2011/SEAD/DGL/SRP, Pregão Eletrônico Nº10/2011-
SEAD/DGL/SRP.
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA  ME, CNPJ: nº 08. 
686. 053/0001-10.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 704, Sala 202, Ed. Paes 
de Carvalho, Belém-PA,  CEP: 66019-030, Belém-Pará
Fone: (91) 3087-6687/9 8190-4515.
E-mail: Bragagoncalvesltda@hotmail.com
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 831136

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 17
Exercício: 2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de 50 
beliches para o CBMPA. 
Valor Total: R$ 26.000,00
Data Assinatura: 15/05/15
Vigência: 15/05/15 a 13/05/16
Pregão Eletrônico nº 40/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso

06.181.1342.6351                 449052 0101000000
Contratado:
Endereço: Br 316, KM 09, Rua D. Ana nº 140, bairro Centro-
Ananindeua , CEP 67.040-690, CNPJ 08.408.448/0001-50
Email: rochacomercial1@hotmail.com
Telefone: (91) 3229-0337/82132889
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 831453

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 414 DE 21 DE MAIO DE 2015
Nome: Fábio Cardoso de Moraes
Matrícula: 5817129--1
Função: Cap QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339030 - R$ 1.800,00
339036 - R$ 1.200,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 831326

PORTARIA Nº 415 DE 21 DE MAIO DE 2015
Nome: Saimo Costa Silva
Matrícula: 57174105--1
Função: Cap QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339039 - R$ 1.200,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.200,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 831348

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2015-PAA/DPA de 15 de maio de 2015.
C O N S I D E R A N D O:  os termos do Ofício nº 925/2015-GAB/
DPM, o qual encaminha relação de procedimentos realizados na 
Seccional Urbana da Marambaia em conseqüência de operação 
realizada no estabelecimento denominado “MANSÃO DO FORRÓ”;
C O N S I D E R A N D O: os termos do Ofício nº 
473/2015-CART/5ªSUMA, pelo qual o delegado diretor da 
Seccional Urbana da Marambaia, informa da operação policial 
acima referida ao Diretor de Polícia Metropolitana, encaminhando 
cópia dos procedimentos lavrados naquela Seccional;
C O N S I D E R A N D O:  a gravidade dos fatos detectados no 
interior do estabelecimento nominado, como tráfi co de drogas e 
porte ilegal de arma de fogo, dentre outros;
C O N S I D E R A N D O:  a  necessidade  de  se  apurar  os  fatos,  
visando   verifi car    a responsabilidade do estabelecimento em 
relação aos eventos constatados durante a operação policial;
C O N S I D E R A N D O:  serem atribuições desta Divisão, o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente os fatos;
R E S O L V E:   I) Instaurar o Processo Administrativo 
Apuratório, a fi m de que sejam apuradas as responsabilidades 
no prazo de 30 (trinta) dias, sob a presidência da DPC SORANDA 
DE NAZARÉ ABREU DO NASCIMENTO.
II) Encaminhar ao Senhor Delegado Geral de Polícia Civil, para 
apreciação e a devida autorização para publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO
Delegada de Polícia Civil
Diretora / DPA

Protocolo 831163

.

.

ERRATA
.

 PORTARIA N.º 633/15-DGPC/OD/DRF    DE  18 DE MAIO 
DE  2015.

RESOLVE:  I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA nº 
572/15-DGPC/OD/DRF de 07/05/2015, publicado no DOE 
dia 13/05/2015, onde se lê “ESTADO DE GOIÁS (GO)” leia-se 
“ESTADO DO MARANHÃO (MA).


